
 

令和４年度 市町村がん検診受診率（速報値） 

 

 令和４年度における市町村がん検診の受診率は、胃がん 4.8％、肺がん 3.2％、大腸がん 6.2％、乳がん

14.8％、子宮頸がん 13.0％であった。受診率が大幅に低下した R2年度から、肺がん・乳がんの受診率は増

加しているが、胃がん・大腸がん・子宮頸がんの受診率は横ばいとなっている。 

受診者数の推移を見ると、胃・乳・子宮頸がんでは R2年度から R3年度にかけて受診者数が増加し、R3

年度からR4年度にかけては大きな変動はない。肺がん・大腸がんではR2年度からR3年度にかけて受診者

数が回復していたが、R3年度から R4年度にかけては受診者数が減少していた。 

 

※R1～R3年度の受診率は確定値、R4年度の受診率は速報値 

※胃・乳・子宮頸 ： 隔年実施のため、当該年度の受診率は、前年度と当該年度の受診者数より算出 

※肺・大腸 ： 逐年実施のため、当該年度の受診率は、当該年度の受診者数より算出 

 

 

 

 

資料３ 



 

がん検診受診率の把握方法について 
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奈良市 3.8 3.8 0.0 0.9 0.8 -0.1 8.4 8.0 -0.4 15.7 15.8 0.0 16.4 16.0 -0.4

大和高田市 5.7 6.2 0.5 4.6 4.3 -0.3 5.6 5.0 -0.6 14.4 14.8 0.4 9.4 8.8 -0.5

大和郡山市 2.7 2.7 0.0 0.8 0.7 -0.1 4.8 4.6 -0.2 8.9 9.1 0.2 8.0 7.6 -0.4

天理市 5.0 4.4 -0.6 3.3 3.2 0.0 6.1 5.3 -0.8 14.7 14.1 -0.6 8.9 8.4 -0.4

橿原市 4.8 4.9 0.1 5.8 5.8 0.0 6.1 5.9 -0.2 11.1 12.6 1.5 11.9 12.6 0.7

桜井市 5.9 6.5 0.6 4.2 4.6 0.4 7.1 7.2 0.1 13.0 13.9 1.0 10.7 11.7 1.0

五條市 5.7 6.3 0.5 4.8 4.4 -0.4 7.9 6.5 -1.4 19.3 19.7 0.4 13.1 13.3 0.2

御所市 6.5 7.2 0.7 3.4 4.6 1.2 5.3 5.8 0.5 12.1 11.6 -0.4 8.9 9.6 0.8

生駒市 3.3 3.3 0.0 2.5 2.4 -0.1 4.8 4.4 -0.4 13.5 13.4 -0.1 16.4 15.6 -0.8

香芝市 3.0 3.2 0.2 1.7 1.8 0.1 2.4 2.1 -0.3 10.1 11.4 1.3 5.7 8.1 2.4

葛城市 6.7 7.9 1.2 4.8 5.4 0.6 6.9 6.8 -0.1 15.8 19.4 3.6 13.2 15.5 2.2

宇陀市 9.8 11.1 1.3 9.1 8.7 -0.3 11.6 10.6 -1.1 21.6 24.3 2.7 17.4 20.6 3.2

山添村 18.9 19.1 0.3 21.3 20.0 -1.3 23.5 21.1 -2.3 35.9 35.1 -0.8 23.3 24.8 1.5

平群町 4.2 4.1 -0.1 3.0 2.8 -0.2 4.7 4.7 0.1 15.3 14.7 -0.7 12.7 12.7 0.0

三郷町 3.3 3.8 0.5 2.7 2.6 -0.1 5.4 5.6 0.3 11.7 13.7 2.1 10.5 10.2 -0.3

斑鳩町 5.4 5.2 -0.2 3.3 3.0 -0.3 4.7 4.5 -0.2 22.1 21.2 -0.9 26.1 26.6 0.5

安堵町 7.7 11.1 3.4 11.6 11.7 0.0 12.0 12.1 0.1 17.4 18.5 1.1 10.5 10.6 0.1

川西町 5.6 6.1 0.5 3.6 4.3 0.7 5.7 7.1 1.4 10.1 15.0 4.8 6.9 11.5 4.7

三宅町 6.2 4.5 -1.6 3.5 4.1 0.6 5.0 4.8 -0.2 14.7 14.5 -0.2 11.0 11.6 0.6

田原本町 3.7 5.6 1.9 2.1 3.6 1.4 3.1 4.3 1.2 10.3 12.8 2.5 6.9 8.3 1.3

曽爾村 26.7 24.0 -2.7 25.5 24.4 -1.1 26.1 26.2 0.1 44.3 38.4 -5.9 33.9 29.7 -4.2

御杖村 20.1 20.2 0.1 23.0 24.3 1.2 22.1 24.5 2.4 28.1 16.4 -11.7 17.8 13.2 -4.5

高取町 7.6 8.0 0.4 6.8 6.5 -0.4 9.4 11.9 2.4 15.2 16.4 1.1 14.3 14.7 0.4

明日香村 10.9 10.6 -0.3 9.1 8.5 -0.6 15.3 15.6 0.3 22.9 22.6 -0.3 17.6 18.3 0.7

上牧町 3.8 3.6 -0.2 2.8 2.7 0.0 4.1 4.1 0.0 16.9 17.8 0.9 11.6 11.8 0.2

王寺町 4.8 5.1 0.3 6.2 6.1 -0.1 5.3 5.5 0.3 14.6 15.5 0.9 8.8 9.6 0.8

広陵町 3.2 4.1 0.9 3.0 3.2 0.2 4.3 4.4 0.0 8.8 11.8 2.9 8.9 8.9 0.0

河合町 2.1 2.1 0.0 1.8 1.8 -0.1 3.4 3.9 0.5 10.4 13.8 3.4 8.5 8.8 0.3

吉野町 6.5 8.4 1.9 5.9 6.3 0.4 7.2 7.6 0.4 15.1 15.9 0.8 11.0 11.8 0.8

大淀町 6.5 6.5 0.0 4.2 4.0 -0.3 6.2 5.0 -1.1 12.4 13.4 1.0 10.1 10.8 0.7

下市町 11.0 12.5 1.5 9.6 11.0 1.4 10.3 10.9 0.6 17.4 19.9 2.5 14.1 17.1 3.0

黒滝村 11.8 13.0 1.1 15.9 19.8 4.0 15.5 21.1 5.5 27.4 42.2 14.8 30.5 35.9 5.4

天川村 14.0 11.8 -2.2 14.2 18.8 4.6 15.0 16.4 1.4 18.4 14.9 -3.4 19.2 19.4 0.2

野迫川村 9.9 12.3 2.4 23.3 21.1 -2.2 24.8 22.6 -2.2 45.5 38.2 -7.3 30.9 26.0 -4.9

十津川村 5.9 9.2 3.2 14.9 15.3 0.5 14.5 14.2 -0.3 30.9 40.2 9.3 21.2 29.9 8.7

下北山村 12.8 16.4 3.6 20.7 21.7 1.0 26.2 19.5 -6.7 51.3 49.0 -2.2 43.8 41.5 -2.2

上北山村 6.1 5.0 -1.1 14.5 16.3 1.8 12.8 16.3 3.4 35.1 38.8 3.7 1.8 3.0 1.2

川上村 14.2 17.4 3.2 17.1 17.2 0.2 20.3 20.5 0.2 33.8 35.2 1.3 28.5 29.8 1.3

東吉野村 5.9 4.5 -1.5 6.4 5.9 -0.5 7.8 7.0 -0.8 22.1 22.2 0.0 14.6 17.5 2.8

県全体 4.6 4.8 0.2 3.1 3.2 0.0 6.5 6.2 -0.3 14.1 14.8 0.7 12.7 13.0 0.3

市町村がん検診受診率（％）【令和3年度確定値、令和4年度速報値】全住民

子宮頸がん(20～69歳)胃がん(50～69歳) 肺がん(40～69歳) 大腸がん(40～69歳) 乳がん(40～69歳)
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奈良市 6.5 6.9 0.5 2.6 2.5 0.0 18.8 18.6 -0.2 18.1 18.8 0.7 16.6 16.8 0.2

大和高田市 11.1 12.1 1.0 10.3 9.7 -0.6 12.0 10.9 -1.1 17.4 17.4 0.0 11.9 10.5 -1.4

大和郡山市 5.7 6.4 0.8 2.1 2.2 0.1 11.5 13.8 2.2 10.6 12.7 2.1 9.4 11.0 1.6

天理市 8.9 9.4 0.5 7.5 8.0 0.5 12.0 11.8 -0.2 13.5 16.0 2.5 9.4 10.5 1.1

橿原市 9.5 9.9 0.4 14.6 15.2 0.6 14.3 14.6 0.3 13.4 15.1 1.7 12.1 13.1 1.0

桜井市 9.9 10.9 1.1 8.3 9.1 0.8 14.3 14.0 -0.3 15.1 15.6 0.5 12.0 12.6 0.6

五條市 7.8 9.0 1.2 7.2 8.2 1.0 9.8 10.9 1.1 17.7 20.7 3.0 13.4 15.2 1.9

御所市 10.9 12.1 1.2 6.9 8.6 1.7 10.6 11.2 0.7 16.4 16.4 0.0 13.4 14.4 1.0

生駒市 6.5 6.6 0.1 5.3 5.4 0.2 10.8 10.4 -0.3 14.1 14.3 0.2 15.0 14.9 -0.1

香芝市 5.3 6.7 1.4 4.0 5.4 1.4 6.5 7.1 0.6 10.5 12.7 2.3 6.2 9.3 3.1

葛城市 10.1 12.3 2.2 9.3 10.5 1.2 13.0 13.4 0.4 19.6 23.2 3.6 15.3 18.7 3.3

宇陀市 13.6 15.3 1.7 15.2 15.0 -0.2 18.3 16.9 -1.4 25.6 27.9 2.2 20.3 22.3 2.1

山添村 46.9 31.5 -15.4 44.5 41.6 -3.0 44.3 40.2 -4.1 44.7 43.3 -1.4 31.7 35.6 3.9

平群町 9.4 9.6 0.2 8.1 7.4 -0.7 10.7 10.4 -0.2 15.6 15.0 -0.7 14.4 14.2 -0.3

三郷町 7.3 8.7 1.4 6.9 6.6 -0.3 12.4 14.8 2.4 13.7 17.6 3.9 13.7 19.0 5.3

斑鳩町 9.8 10.7 0.9 6.6 6.9 0.3 9.0 9.8 0.9 21.1 21.8 0.7 21.2 23.9 2.6

安堵町 6.3 10.2 3.9 11.0 20.6 9.6 11.5 19.4 7.9 13.4 14.9 1.6 12.4 12.5 0.1

川西町 11.3 11.2 -0.1 9.4 9.3 -0.1 11.8 12.9 1.2 13.8 15.8 2.1 9.9 11.9 2.0

三宅町 7.5 10.2 2.7 5.7 8.8 3.1 7.5 8.9 1.4 16.6 19.7 3.1 12.3 14.8 2.5

田原本町 7.1 9.0 1.9 5.0 7.9 2.9 6.4 8.7 2.3 12.6 15.6 3.0 8.8 11.2 2.4

曽爾村 38.9 31.4 -7.5 38.2 39.5 1.3 38.2 41.5 3.3 54.0 38.2 -15.8 41.9 29.5 -12.4

御杖村 36.3 36.6 0.3 43.4 52.1 8.7 40.1 50.0 9.9 37.3 41.0 3.7 26.3 31.0 4.7

高取町 14.6 17.2 2.7 16.1 17.0 0.9 19.5 26.2 6.7 27.6 35.3 7.7 27.2 28.8 1.6

明日香村 13.2 14.6 1.4 15.1 15.1 0.0 19.9 22.1 2.2 23.6 27.0 3.4 16.9 20.2 3.3

上牧町 6.8 5.6 -1.2 5.7 5.8 0.2 6.4 6.5 0.1 17.0 18.7 1.7 11.5 12.2 0.7

王寺町 8.6 8.9 0.3 18.9 18.2 -0.7 14.5 15.5 1.1 22.5 25.1 2.6 15.3 17.1 1.8

広陵町 7.9 10.4 2.5 8.3 8.3 0.1 12.0 11.5 -0.5 11.8 15.4 3.6 10.8 12.5 1.6

河合町 3.8 4.1 0.3 3.9 3.8 0.0 7.0 7.3 0.3 11.4 13.2 1.9 8.9 8.9 0.0

吉野町 11.0 15.5 4.5 10.7 12.5 1.8 11.5 13.2 1.7 17.1 20.0 2.8 11.0 12.3 1.3

大淀町 9.6 10.4 0.8 9.1 8.5 -0.6 11.8 8.9 -2.8 15.3 15.1 -0.2 11.7 11.7 -0.1

下市町 11.4 14.1 2.7 10.7 16.3 5.5 11.2 15.3 4.1 13.1 15.4 2.3 11.2 15.5 4.3

黒滝村 18.6 19.8 1.2 31.3 31.1 -0.2 28.7 31.1 2.4 100.0 55.6 -44.4 37.0 40.4 3.3

天川村 17.4 15.0 -2.4 23.4 30.0 6.6 21.4 26.3 4.9 24.4 18.4 -5.9 22.1 21.5 -0.6

野迫川村 15.6 26.8 11.3 38.5 47.9 9.5 36.5 41.7 5.1 44.0 47.8 3.8 42.9 41.7 -1.2

十津川村 10.0 17.0 7.0 32.7 35.9 3.2 32.1 32.8 0.7 32.1 47.6 15.5 23.2 33.5 10.3

下北山村 21.7 25.7 4.0 38.4 39.2 0.8 41.6 30.0 -11.6 44.3 43.1 -1.1 43.1 47.3 4.2

上北山村 7.8 9.5 1.7 30.2 42.9 12.7 28.6 49.0 20.4 35.7 52.6 16.9 5.7 10.0 4.3

川上村 19.0 24.3 5.4 20.8 21.6 0.8 26.0 24.7 -1.3 37.7 36.2 -1.4 33.7 35.4 1.7

東吉野村 9.4 7.3 -2.1 13.3 12.5 -0.8 13.7 13.0 -0.8 29.5 25.7 -3.8 24.4 23.9 -0.5

県全体 8.3 9.2 0.8 7.3 7.8 0.5 13.7 14.1 0.4 16.1 17.6 1.5 13.6 14.6 1.0

市町村がん検診受診率（％）【令和3年度確定値、令和4年度速報値】国保

胃がん(50～69歳) 肺がん(40～69歳) 大腸がん(40～69歳) 乳がん(40～69歳) 子宮頸がん(20～69歳)


